Indicação Nº 93/2025

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para interceder junto ao órgão
competente, acerca de estudo para a continuação da pavimentação asfáltica da
Estrada de Araçariguama até o Cururuquara, na divisa entre o Município de
Araçariguama e de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação dos moradores através das redes sociais e de
forma presencial, os quais reivindicam a continuação da pavimentação da estrada em
toda sua extensão, tendo em vista que a mesma só foi contemplada em um trecho.
Os moradores relatam que em dias de fortes chuvas a referida estrada fica
intransitável, e em dias de estiagem com muito pó.

Os moradores alegam também, que a estrada foi contemplada com o asfalto
até um trecho, e aguardavam com grande expectativa que fosse asfaltada em toda
sua extensão. Relatam  que é uma estrada de grande percusso e passagem de linha
de ônibus que contempla os dois municípios, e muitos moradores precisam se
deslocar de suas propriedades para irem trabalhar nas empresas localizadas na
região, porém nos dias de chuvas o ônibus não consegue transitar e seus passageiros
acabam tendo que percorrer o trajeto a pé, pisando na lama para poder chegar ao seu
destino.

Diante do exposto e das várias reivindicações, solicito estudo para a
continuação da pavimentação asfáltica da referida estrada. Segue fotos abaixo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery

27/01/2025

                                      Mariza Martins Borges
Vereadora – Podemos

Súmula: Indico ao Executivo, para interceder junto ao
órgão competente, acerca de estudo para a
continuação da pavimentação asfáltica da Estrada de
Araçariguama até o Cururuquara, na divisa entre o
Município de Araçariguama e de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R87YN5CFN0YZU3D0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R87Y-N5CF-N0YZ-U3D0

In
di

ca
çã

o
N

º
93

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

4/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
87

Y
-N

5C
F

-N
0Y

Z
-U

3D
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R87YN5CFN0YZU3D0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R87YN5CFN0YZU3D0
		2025-01-27T10:59:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura